
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’  

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA DEL 1 DICEMBRE 2010 N° 173 

 
OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONA-

LE TRIENNIO 2009/2011 – AUMENTO ORE LAVORATIVE DEL 
PERSONALE EX-LSU STABILIZZATO. 

 
L’anno duemiladieci il giorno 1° del mese di dicembre alle ore 12,30 nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza 
dell’Assessore anziano Sig. Mario Paolucci. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. VALTER  POLIDORO 
4. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20.02.2001, successivamente 
modificata con deliberazione n. 151 del 24.04.2001, si è proceduto alla stabilizzazione di n. 
11 Lavoratori Socialmente Utili, mediante assunzione - con decorrenza 1° maggio 2001 - con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, relativamente ad una unità, e a tempo 
parziale pari al 50% (18 ore settimanali) per le restanti 10 unità; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 14.11.2003 si è provveduto a 
modificare l’orario di lavoro a tempo parziale delle 10 unità ex L.S.U., fissando la durata della 
prestazione lavorativa dei dipendenti stessi al 60% di quella a tempo pieno (pari a 22 ore 
settimanali) con decorrenza 1° gennaio 2004; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario del 22.05.2007, il limite percentuale 
della prestazione lavorativa degli L.S.U. stabilizzati a part-time, è stato elevato al 70% (pari a 
25,15 ore settimanali) con decorrenza 1° giugno 2007; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 1° giugno 2010, e per le motivazioni 
ivi addotte, è stata elevata la durata oraria della prestazione lavorativa di n. 3 (tre) unità 
dipendenti a tempo indeterminato, portando la percentuale della prestazione dal 70% al 100% 
di quella a tempo pieno, con decorrenza 1.12.2010; 



CONSIDERATO che le ulteriori limitazioni alle assunzioni imposte agli Enti dalle recenti 
leggi in materia, in applicazione del principio della progressiva riduzione della spesa per il 
personale, non consentono di adeguare gli organici alle reali esigenze organizzative; 
TENUTO CONTO che, in tale contesto, l’obiettivo di ottenere una prestazione lavorativa più 
incisiva a fronte di costi limitati, possa essere perseguito esclusivamente mediante l’aumento 
della prestazione oraria degli ex L.S.U. stabilizzati, che, peraltro, consente di impiegare al 
meglio la professionalità dagli stessi acquisita; 
VISTA la deliberazione n. 243 del 25.08.2005 relativa all’ultima rideterminazione della 
dotazione organica ; 
VISTA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 17.07.2009 e successive 
modifiche relative all’approvazione della programmazione del fabbisogno di personale per il 
triennio 2009/2011; 
RITENUTO, per le sopra espresse considerazioni, di integrare la suddetta programmazione, 
relativamente all’anno 2010, prevedendo l’estensione all’80% dell’orario di lavoro per n. 7 
unità lavorative, attualmente assunte a tempo indeterminato con prestazione lavorativa fissata 
al 70% dell’intero; 
DATO ATTO che l’Ente ha rispettato, per l’anno 2009, il patto di stabilità interno; 
ACQUISITO il prescritto parere del Collegio dei Revisori dei conti; 
 VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore – Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1) Di modificare, per le motivazioni sopra espresse, la Programmazione del fabbisogno 
di personale per il triennio 2009/2011”, relativamente all’anno 2010, provvedendo ad 
elevare  la prestazione lavorativa di n. 7 (sette) ex L.S.U., assunti a tempo 
indeterminato attualmente con prestazione al 70% del tempo pieno, all’80% per un 
totale di 29 ore lavorative settimanali; 

 
2) Di dare  atto  che restano  ferme tutte le altre statuizioni contenute nella program-

mazione; 
 

3) Di dare atto, altresì,  che la relativa spesa,  calcolata  in via presuntiva, in € 19.000,00 
sarà prevista nel redigendo Bilancio di previsione 2011; 
 

4) Di fissare  la decorrenza del  rapporto a tempo  indeterminato e parziale pari all’80% 
del tempo pieno al 31.12.2010; 
 

5) Di demandare  l Dirigente  del 1° Settore – Affari Generali  e Istituzionali l’adozione 
degli atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 

 
La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 
 


